www.med126.com

安卫计〔2015〕55号
安吉县卫生和计划生育局关于做好
高温期间及下半年血液供应保障工作的通知
各医疗卫生单位：

今年上半年我市临床用血量增长较快，尤其是进入夏季高温后，市、县献血办虽然组织了多次爱心献血活动，但市血站库存量仍逼近警戒线。根据湖州市卫生计生局《关于做好高温期间血液供应保障工作的通知》，结合我县实际，现就我县医疗卫生单位做好高温期间及下半年血液供应保障工作通知如下：
一、广泛开展无偿献血宣传，组织无偿献血活动。
各医疗卫生机构要把无偿献血宣传工作作为服务民生、健康宣教、保障医疗安全的一项工作长期坚持开展，要让每位医务人员都掌握无偿献血和献血后报销优惠政策基本知识，临床用血单位要加强本单位对献血者及其亲属符合政策用血报（核）销程序管理，并传达到有关科室和医务人员，让每位献血者及其亲属感觉到爱心奉献能够得到社会尊重，感觉到来自医务人员的理解和温暖。杜绝因对相关政策不了解而造成的负面社会影响，同时运用好医疗卫生单位现有宣传阵地宣传无偿献血，对就诊患者及亲属开展无偿献血知识宣传，广泛动员患者亲友参加无偿献血活动。

同时按照局党委《关于继续深入开展“护卫生命 天使血缘”爱心献血活动的通知》（安卫委〔2015〕1号）文件要求，组织动员医务人员参加无偿献血，献血人次要达到单位在岗人数的20%。符合献血条件的共产党员、共青团员要率先垂范。为缓解高温等特殊天气期间血液供需矛盾做出新贡献。
二、采取有效措施，加强科学合理、安全用血管理。
据血站统计数据显示，1-7月我县临床用血量增长较快，比去年同期增加了8.75万毫升，同期比增加了14.98%，是三县两区增长比率最高的。各临床用血单位要根据《湖州市医疗机构血液管理督导评价制度》（湖卫计办〔2015〕45号）等规定，梳理本单位在临床用血中存在的薄弱环节，继续加强科学合理、安全用血管理，推广限制性输血新技术，扎实推进自体输血，合理控制异体输血量。同时根据血源情况科学调整择期手术时间，重点保障急诊抢救、突发事件和献血者及家属用血。必要时根据市中心血站库存情况启动急救用血备案机制。

附件：1、近三年三县无偿献血、临床用血对照表
2、2015年1-7月我县临床用血单位用血量同期对照表

3、无偿献血知识普及摘要（视频及PPT另挂在卫计办公群，请下载参考）

 安吉县卫生和计划生育局
                           2015年8月19日
附件1：

近三年三县无偿献血、临床用血对照表
	年度
	无偿献血量（万毫升）
	临床用血量（万毫升）

	长兴县
	安吉县
	德清县
	长兴县
	安吉县
	德清县

	2012
	112.5
	116.57
	102.52
	92.06
	98.86
	77.42

	2013
	119.29
	123.78
	119.78
	89.38
	106.66
	83.42

	2014
	131.29
	116.13
	108.60
	97.34
	106.04
	94.97

	2015.1-7
	64.13
	68.14
	64.59
	50.98
	61.07
	55

此数据来源市血站统计数据。
附件2：
2015年1-7月我县临床用血单位用血量同期对照表

	医院名称
	2014年
红细胞（U）
	2015年
红细胞（U）
	同期比（%）

	安吉县人民医院
	1569
	1624
	3.51

	安吉县中医医院
	569
	730
	28.30

	安吉县第三人民医院
	488.5
	796.5
	63.05

	安吉县妇保院
	34
	39.5
	16.18

	安吉县第二人民医院
	90
	60
	-33.33

	安吉县天子湖镇中心卫生院
	35
	28
	-20.00

	安吉县杭垓镇中心卫生院
	63.5
	34
	-46.46

	安吉濮氏中医骨伤医院
	30.5
	21.5
	-29.51

	合计
	2879.5
	3333.5
	15.8%

此数据来源安吉县人民医院储血库，与血站数据统计差异是因为血站是按1-7月安吉县总的提血量，储血库是按各医院提血量。
附件3：
无偿献血知识普及摘要

献血基本条件 注意事项

提倡十八周岁至五十五周岁的健康公民自愿献血；符合健康检查要求的多次献血者主动要求献血的，年龄可以延长至六十周岁。鼓励符合献血条件的国家工作人员、现役军人、医务人员每两年献血一次以上，高等学校学生在校期间献血一次以上。
献血时必需携带身份证等有效证件；献血前三天尽量不喝酒，献血前不宜空腹；献血前一周内如有发热、腹泻、服药等不适请暂缓献血；女性经期及前后三天暂缓献血。
无偿献血  健康储蓄    一人献血  全家受益

献血者及其亲属可以按照下列规定免交临床用血费用：
（一）献血者捐献全血累计达400毫升以上的，本人终身免交临床用血费用；不足400毫升的，自献血之日起5年内按照不超过献血量的5倍免交临床用血费用，5年后免交与献血量等量的临床用血费用；
（二）献血者的配偶、父母和子女，5年内按照不超过献血量的5倍免交临床用血费用，5年后免交与献血量等量的临床用血费用等。
    红色“存折” “兑现”方便
献血者及其亲属免交临床用血费用的，免费部分可以在就诊的医疗机构予以核销（临床用血单位要明确办理科室及人员）；医疗机构不具备核销条件的，凭献血者的有效身份证明、无偿献血证、亲属关系证明和用血收费凭据到献血管理机构报销（我县目前委托县人民医院办理）。献血者享有优先用血权利。除临床急救用血外，医疗机构应当优先保障献血者临床用血。
何时、到哪里献血？
安吉县街采点固定献血日：每月5、15、25、30日在县城生态广场、4日在孝丰镇农贸市场旁、20日在梅溪镇晓墅步行街。
时间：春秋冬季白天，9:00到15:00；夏季高温期间（6月15日-8月31日）改在晚上18:30—22:00。县献血办电话： 5310010，5310430。
	 安吉县卫生和计划生育局办公室           2015年8月19日印发

医学人才网：http://job.med126.com/
医学全在线旗下专业医药人才求职平台提供最新医学招聘信息最新求职信息。
官方微信：医学全在线人才网
微信号： med126job

[image: image1.jpg]

安吉县卫生和计划生育局文件

— 6 —
www.med126.com